Дело №

УИД: 91RS0№-90

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г. ФИО26

Феодосийский городской суд Республики ФИО14 в составе: 

председательствующего судьи Ярошенко Г.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Администрации города ФИО26 Республики ФИО14 об установлении факта родственных отношений, признании членами семьи нанимателя, третье лицо: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО14, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к Администрации города ФИО26 Республики ФИО14, уточнив который просят:

- установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО1, ФИО2 являются двоюродными сестрами ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- признать ФИО1 и ФИО2 членами семьи ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нанимателя квартиры, расположенной по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>;

- признать за ФИО1, ФИО2 право пользования жилым помещением – квартирой, расположенной по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>, на условиях договора социального найма.

В обоснование требований указано, что истцы зарегистрированы и постоянно проживают в квартире, расположенной по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>. На основании решения Исполнительного комитета Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № основным нанимателем вышеуказанной квартиры являлась двоюродная сестра истцов - ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности на квартиру зарегистрировано за Муниципальным образованием городской округ ФИО26 Республики ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в Администрацию города ФИО26 Республики ФИО14 с заявлением о заключении договора социального найма. Однако уведомлением Администрации города ФИО26 Республики ФИО14 об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Заключение, расторжение, изменение договора социального найма жилого помещения на территории муниципального образования городской округ ФИО26 Республики ФИО14» от ДД.ММ.ГГГГ № им было отказано в предоставлении муниципальной услуги в связи с тем, что представленные документы не содержат оснований для заключения, внесения изменений, расторжения договора социального найма жилого помещения, поскольку не предоставлены копии документов, подтверждающих родственные отношения с заявителем (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, решение суда о признании членом семьи нанимателя, решение суда об установлении факта ведения общего хозяйства с нанимателем и членами его семьи). В связи с давностью лет документы в полном объеме подтверждающие родство у истцов не сохранились, ввиду чего вынуждены обратиться в суд.

Ссылаясь на вышеприведенное, на положения статьи 35 Конституции Российской Федерации, статей 672, 686 Гражданского кодекса Российской Федерации, статей 11, 60, 61, 67, 69, 70 Жилищного кодекса Российской Федерации, истцы просили заявленные требования удовлетворить.

Определением Феодосийского городского суда Республики ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, на заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО14.

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, предоставили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, указав, что исковые требования поддерживают, просят их удовлетворить.

Ответчик Администрация города ФИО26 Республики ФИО14 явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, его представителем ФИО17, действующей на основании доверенности, подано ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя Администрации города ФИО26 Республики ФИО14. 

Третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО14 явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. 

Информация о дне и времени проведения судебного заседания заблаговременно размещена на официальном сайте Феодосийского городского суда в Интернет-портале.

Частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Принимая во внимание, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать прав и охраняемых законом интересов других лиц и должна соответствовать принципу добросовестности, поскольку лица, участвующие в деле, в силу своего волеизъявления не воспользовались своим правом на участие в судебном заседании, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства и оценив представленные доказательства, имеющие значение для рассмотрения дела и разрешения спора по сути, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с частью 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, на основании представленных сторонами в порядке статей 56, 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и оцененных судом в порядке статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствах. 

В силу статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предмет и основания иска определяет истец. При этом к основаниям иска относятся не только нормы права, на которые указывает истец, но и фактические обстоятельства, на которые он ссылается в обоснование своих требований.

В соответствии с требованиями статьи 148 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определение закона, которым следует руководствоваться при разрешении дела и установление правоотношений сторон, относится к компетенции суда.

В силу части 1 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.

В соответствии со статьей 123 Конституции Российской Федерации, статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

В силу статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Как установлено судом и следует из материалов дела, решением исполнительного комитета Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «Об изменении договора найма жилого помещения» в связи со смертью нанимателя квартиры ФИО12 и на основании личного заявления ФИО3 признано ответственным нанимателем двухкомнатной благоустроенной 

<

адрес>, г. ФИО26, жилой площадью 30,7 кв.м., с согласия всех совершеннолетних членов семьи, ее дочь ФИО3, составом семьи 2 человека, в том числе сын; зарегистрирована в квартире с ДД.ММ.ГГГГ.

По данным лицевого счета №, предоставленного Муниципальным унитарным предприятием Муниципальным образованием городской округ ФИО26 Республики ФИО14, и справки Акционерного общества «Кафа-комфорт» от ДД.ММ.ГГГГ № в квартире по адресу: ФИО14, г.ФИО26, 

<

адрес>, зарегистрированы следующие лица: наниматель - ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выбыла в связи со смертью; сын – ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выбыл в связи со смертью; тетя – ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выбыла в связи со смертью; сестра – ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, сестра - ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Согласно данным паспортов гражданина Российской Федерации и ответу Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ № в вышеуказанной квартире зарегистрированы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. 

В материалы дела представлены копии свидетельств о смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ (повторное, серия №, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ (серия №), ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ (№). 

Таким образом, на сегодняшний день в квартире по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>, зарегистрированы истцы ФИО1, ФИО2. 

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № №, предоставленной 

<

адрес> отделом Государственного комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО14, право собственности на квартиру общей площадью 44,3 кв.м. с кадастровым номером №, расположенной по адресу: ФИО14, г.ФИО26, 

<

адрес>, зарегистрировано за Муниципальным образованием городской округ ФИО26 Республики ФИО14, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Администрацию города ФИО26 Республики ФИО14 с заявлением о заключении договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>. 

Как следует из уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Заключение, расторжение, изменение договора социального найма жилого помещения на территории муниципального образования городской округ ФИО26 Республики ФИО14» от ДД.ММ.ГГГГ №, направленного в адрес ФИО1, Администрацией города ФИО26 Республики ФИО14 рассмотрено ее заявление от ДД.ММ.ГГГГ № и приложенные к нему документы по заключению договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>. В соответствии с подпунктом 2 пункта 2.16 Административного регламента, утвержденного постановлением Администрации города ФИО26 Республики ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение, расторжение, изменение договора социального найма жилого помещения на территории муниципального образования городской округ ФИО26 Республики ФИО14» основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является тот факт, что ФИО1 не предоставлены копии документов, подтверждающих родственные отношения с заявителем (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, решение суда о признании членом семьи нанимателя, решение суда об установлении факта ведения общего хозяйства с нанимателем и членами его семьи).

Часть 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусматривают, что суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений.

В соответствии со статьей 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Положениями статьи 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено установление судом фактов, имеющих юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Как указано в исковом заявлении, наниматель жилого помещения ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась двоюродной сестрой ФИО1, ФИО2.

В подтверждение родственных отношений с нанимателем жилого помещения истцами предоставлены следующие документы.

Как следует из архивной справки о рождении от ДД.ММ.ГГГГ №№, в документах архивного фонда «Коллекция книг записей актов гражданского состояния по ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ гг.» в книге записей актов о рождении по городу ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ в актовой записи за № значится: ФИО9 - родилась ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - ФИО26 (так в документе); отец - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения (так в документе), национальность - не указана, род занятий - сапожник, социальное положение - не указано; мать - ФИО27 ФИО3 (так в документе), ДД.ММ.ГГГГ (так в документе), национальность - не указана, род занятий - не указан, социальное положение - не указано.

Как следует из архивной справки о рождении от ДД.ММ.ГГГГ №№, в документах архивного фонда «Коллекция книг записей актов гражданского состояния по ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ в книге записей актов о рождении по городу ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ в актовой записи за № значится: ФИО10 - родилась ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ; отец - ФИО7, возраст - ДД.ММ.ГГГГ лет, национальность - русский, имеет средства существования - да (так в документе), занятие - сапожник, социальное положение - не указано, место работы - 

<

данные изъяты>»; мать - ФИО8, возраст - ДД.ММ.ГГГГ национальность - русская, имеет средства существования - да (так в документе), занятие - уборщица, социальное положение - не указано, место работы - 

<

данные изъяты> (далее текст утрачен).

Таким образом, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, являлись родными сестрами.

По данным Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, представленным Департаментом записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ за № и от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован брак, после регистрации брака присвоены фамилии супругу – ФИО25, супруге – ФИО25.

ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО3, родители: сведения об отце отсутствуют, мать – ФИО12. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, Автономной Республики ФИО14, Украина, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой г. ФИО26, Автономной Республики ФИО14, Украина, был зарегистрирован брак; после государственной регистрации брака присвоены фамилии супругу – ФИО24, супруге – ФИО24, что подтверждается повторным свидетельством о браке серии I-АП №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом государственной регистрации актов гражданского состояния регистрационной службы Феодосийского городского управления юстиции в Автономной ФИО14. 

Согласно свидетельствам о рождении ФИО1 (серия № от ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО2 (повторное, серия № от ДД.ММ.ГГГГ) их родителями являются: отец – ФИО13, мать – ФИО5. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО18, ФИО19 показали, что ФИО1 и ФИО2 являются двоюродными сестрами ФИО3, длительное время проживают в квартире по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>. ФИО1, ФИО2 и ФИО3 при жизни проживали в спорной квартире одной семьей, вели общее хозяйство, совместно несли бремя содержания жилого помещения. 

Согласно акту о проживании, составленному ДД.ММ.ГГГГ соседями ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, подписи которых заверены генеральным директором Акционерного общества «Кафа-комфорт», ФИО1 и ФИО2 проживают по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>, их двоюродная сестра ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, до даты своей смерти проживала совместно с ними в вышеуказанной квартире. ФИО1, ФИО2 и ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, жили в 

<

адрес>, г. ФИО26, одной семьей, вели совместное хозяйство и имели общий бюджет.

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что истцы ФИО1 и ФИО2 являются двоюродными сестрами ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку установление факта родственных отношений имеет для истцов юридическое значение, затрагивает их жилищные права, суд приходит к выводу, что требования об установлении факта родственных отношений между ними и нанимателем жилого помещения ФИО3 являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Что касается исковых требований ФИО1 и ФИО2 о признании членами семьи нанимателя спорной квартиры ФИО3 и признании права пользования квартирой на условиях договора социального найма, то суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии с положениями статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В силу части 1 статьи 27 Конституции Российской Федерации каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

Согласно части 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Частью 2 статьи 40 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.

Комплексный анализ статей 27, 40, 55, 71 и 76 Конституции Российской Федерации свидетельствует о том, что законодатель вправе конкретизировать содержание права на жилище, судебную защиту прав и свобод и устанавливать правовые механизмы осуществления права, условия и порядок реализации, не допуская при этом искажения существа данного права, самой его сути, и введения таких его ограничений, которые не согласовывались бы с конституционно значимыми целями.

В соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» в соответствии с Конституцией Российской Федерации и международными актами о правах человека каждый гражданин Российской Федерации имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации. Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона.

Статьей 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав.

Частью 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно статье 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом; из членства в жилищных или жилищно-строительных кооперативах; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей.

Статьей 11 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что защита нарушенных жилищных прав осуществляется судом в соответствии с подсудностью дел, установленной процессуальным законодательством; защита жилищных прав осуществляется путем: признания жилищного права; восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения; иными способами, предусмотренными настоящим Кодексом, другим федеральным законом.

В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, Жилищным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Частью 4 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований настоящего Кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

В соответствии со статьей 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона – собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне – гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом. Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия. Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения договора социального найма жилого помещения.

Частью 1 статьи 63 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Согласно части 1 статьи 62 Жилищного кодекса Российской Федерации предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

В силу статьи 64 Жилищного кодекса Российской Федерации переход права собственности на занимаемое по договору социального найма жилое помещение, права хозяйственного ведения или права оперативного управления таким жилым помещением не влечет за собой расторжение или изменение условий договора социального найма жилого помещения.

В соответствии со статьей 70 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, вправе вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, своих детей и родителей или с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, и наймодателя - других граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи. Наймодатель может запретить вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи в случае, если после их вселения общая площадь соответствующего жилого помещения на одного члена семьи составит менее учетной нормы. На вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и согласие наймодателя (часть 1).

Вселение в жилое помещение граждан в качестве членов семьи нанимателя влечет за собой изменение соответствующего договора социального найма жилого помещения в части необходимости указания в данном договоре нового члена семьи нанимателя (часть 2).

В силу разъяснений, приведенных в пункте 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», разрешая споры, связанные с признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен частью 1 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации. К ним относятся: а) супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним; б) другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

По смыслу приведенных правовых норм и акта их разъяснений приобретение права пользования жилым помещением на условиях социального найма ставится в зависимость от ряда условий: письменного согласия нанимателя и членов его семьи на вселение гражданина в жилое помещение, реального вселения и проживания в жилом помещении, отсутствия иного соглашения с нанимателем и членами его семьи о порядке пользования жилым помещением, отсутствия права пользования другим жилищем.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В силу пункта 2 статьи 686 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор продолжает действовать на тех же условиях, а нанимателем становится один из граждан, постоянно проживающих с прежним нанимателем, по общему согласию между ними. Если такое согласие не достигнуто, все граждане, постоянно проживающие в жилом помещении, становятся сонанимателями.

Частью 2 статьи 82 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что дееспособный член семьи нанимателя с согласия остальных членов своей семьи и наймодателя вправе требовать признания себя нанимателем по ранее заключенному договору социального найма вместо первоначального нанимателя. Такое же право принадлежит в случае смерти нанимателя любому дееспособному члену семьи умершего нанимателя.

Приведенные нормы в их взаимосвязи указывают на то, что в случае, если после смерти нанимателя, а также его выезда в другое место жительства в жилом помещении остаются проживать члены его семьи, договор социального найма не признается расторгнутым и продолжает действовать на тех же условиях, при этом нанимателем признается один из проживающих или все проживающие признаются сонанимателями. По смыслу части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации договор социального найма признается расторгнутым лишь в том случае, если из жилого помещения выехал как сам наниматель, так и члены его семьи, т.е. оно освобождено. 

В ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что истцы ФИО1, ФИО2 в установленном законом порядке были вселены в жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>, они владеют и пользуются данным жилым помещением, то есть проживают на условиях договора социального найма, и несут права и обязанности ответственного квартиросъемщика, никогда не прекращали пользоваться жилым помещением, полностью несут бремя содержания указанного жилого помещения. 

Также судом установлено, что истцы ФИО1, ФИО2 являются двоюродной сестрой нанимателя спорного жилого помещения ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с которой проживали одной семьей и вели совместное хозяйство, и доказательств, свидетельствующих об обратном, в силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суду не представлено и при рассмотрении дела не добыто, равно, как и доказательств, прекращения у истцов права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда.

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд –

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО2 – удовлетворить.

Установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка г. ФИО26, ФИО6 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серии 0314 №), и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка г. ФИО26, АР ФИО14 (паспорт гражданина Российской Федерации серии 3914 №), являются двоюродными сестрами ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку г. ФИО26, ФИО6 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серии 0314 №), и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку г.ФИО26, АР ФИО14 (паспорт гражданина Российской Федерации серии 3914 №), членами семьи ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нанимателя квартиры, расположенной по адресу: ФИО14, г.ФИО26, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой г. ФИО26, ФИО6 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серии 0314 №), и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой г.ФИО26, АР ФИО14 (паспорт гражданина Российской Федерации серии 3914 №), право пользования жилым помещением – квартирой, расположенной по адресу: ФИО14, г. ФИО26, 

<

адрес>, на условиях договора социального найма.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики ФИО14 через Феодосийский городской суд Республики ФИО14 в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья: /подпись/ Ярошенко Г.А.

Копия верна:

Судья: Секретарь: